
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2021 del 29/09/2022

  1 / 10

Determinazione Dirigenziale

N. 2021 del 29/09/2022

Classifica: 005.02.02 Anno 2022 (Proposta n° 4637/2022)

Oggetto PROCEDURA  APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL DLGS. 
50/2016 PER ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA SISMICA 
DELLA SUCCURSALE DELL’IIS “G. VASARI” DI FIGLINE E 
INCISA VALDARNO (FI)  CUP:  B99E19001260004  - NUOVA 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E  
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 
Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 
Riferimento PEG 44 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ING. GIANNI PAOLO CIANCHI 
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIANNI PAOLO 

BALBAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022 20385   333.572,59

 2022 21110 3  66.427,42

 2022 18772   375,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022  1810 3  66.427,42

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2021 del 29/09/2022

  2 / 10

PREMESSO che:

-  con Atto Dirigenziale n. 3224 del 11/11/2019  è stato approvato il progetto di fattibilità 

economica e tecnica per l’intervento di consolidamento strutturale ed adeguamento 

sismico della succursale del I.T.C.G. “G. VASARI” sita in via Garibaldi 21 a Figline 

Valdarno (FI ) dell’importo complessivo stimato di € 750.000,00 ( di cui euro 565.000,00 

per lavori ed euro 185.000,00 per somme a disposizione).

-  con Determina Dirigenziale n. 1184 del 08/07/2020 è stato approvato l’ ordine di 

servizio n. 7 con il quale si affida a Enser srl, nell’ambito del Accordo Quadro per la 

progettazione strutturale e di verifica di vulnerabilità sismica degli edifici di cui al 

Lotto 1 Borgo San Lorenzo, Firenze, Figline valdarno, Empoli per la Progettazione 

definitiva ed esecutiva delle opere di adeguamento/miglioramento sismico compreso 

PSC in fase di progettazione comprensivo delle relazioni specialistiche della 

succursale del I.T.C.G. “G. VASARI” ca Figline Valdarno (FI)   per un importo al 

netto del ribasso di aggiudicazione come da determinazione n. 897/2019 di € 

38.630,97 oltre a cnpaia ed Iva al 22% per complessivi € 49.014,98;

- l’intervento è previsto nel programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 

approvato   con Deliberazione del Consiglio Metropolitano N. 70 del 29/09/2021    e 

succ.variazioni  (CUI L80016450480202000019 );

DATO ATTO   che con Determinazione Dirigenziale n. 1258 del 14/06/2022 è stato 

approvato il progetto esecutivo per lavori di adeguamento alla normativa sismica della 

succursale dell’IIS “G. VASARI” di Figline e Incisa Valdarno dell’importo complessivo di 

euro 1.107.306,96 di cui euro di cui € 813.119,02 per lavori ed €  294.187,94 per somme a 

disposizione e composto dagli elaborati indicati nell’allegato elenco  e depositati presso la 

Direzione Scrivente ed indetto  una  procedura negoziata ai sensi dell’art. 36  del D.lgs. n. 

50/2016  come modificato   dalla  legge n. 120 del 2020 e  dalla legge n. 108/2021 per 

l’affidamento dei lavori di cui trattasi;

ATTESO che:

-   entro il termine perentorio del giorno 22 luglio 2022 alle ore 16.00  non è stata 

presentata alcuna offerta;

- in data 25/07/2022 il Dirigente della Direzione Gare, contratti ed espropri ha 

comunicato al RUP che la procedura è andata deserta.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2021 del 29/09/2022

  3 / 10

RITENUTO  necessario  aggiornare l'elenco prezzi e gli elaborati progettuali economici al 

secondo il Prezzario Regione Toscana 2022 –aggiornamento luglio approvato con delibera 

di Giunta n. 828 del 18/07/2022;

STABILITO  di procedere alla nuova  approvazione dei seguenti elaborati come da elenco 

allegato:

Capitolato Speciale di Appalto -

Computo Metrico Estimativo -

Elenco Prezzi Unitari

Quadro Economico

VISTO il progetto esecutivo per lavori di adeguamento alla normativa sismica della 

succursale dell’IIS “G. VASARI” di Figline e Incisa Valdarno dell’importo complessivo di 

euro   1.507.306,97 di cui euro di cui € 956.822,81 per lavori ed € 550.484,16 per somme 

a disposizione e composto dagli elaborati indicati nell’allegato elenco  e depositati presso la 

Direzione Scrivente;

Ricordato che in data 03/05/2022 la società Open Ingegneria Srl ha emesso il verbale 

conclusivo di verifica degli elaborati progettuali ed in data 09/05/2022 gli stessi  sono 

stati oggetto di validazione ai sensi dell'art. 26 del d.lgs. 50/2016 da parte del 

Responsabile del Procedimento Ing. Gianni Paolo Cianchi ;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1082 del 19/05/2022 con la quale è stato 

accertata la somma di   euro 664.274,15 al capitolo di Entrata 1822 art. 6 dell’annualità  

2022  quale finanziamento del Ministro dell’Istruzione n. 13 del 18/01/2021   confluito 

quale quota di cofinanziamento nazionale del PNRR (MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 

dell’edilizia scolastica)

Considerato che  con  Dpcm 28 luglio 2022 - Disciplina delle modalita' di accesso al 

Fondo per l'avvio di opere indifferibili -  vengono incrementati  i contributi già assegnati 

con il PNRR nelle misura del 10%  per gli interventi rientranti nella missione M4C1 

Investimento 3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica ( 

come da allegato al presente atto);



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2021 del 29/09/2022

  4 / 10

Ritenuto di procedere:

- all’accertamento della somma  di euro 66.427,42 al capitolo di Entrata 1810 art. 3 

dell’annualità  2022 del bilancio quale finanziamento ai sensi del  Dpcm 28 luglio 2022 - 

Disciplina delle modalita' di accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili e  

contestualmente ad impegnare   di euro 66.427,42 al capitolo 21110 art. 3 del bilancio 

2022/2024 annualità 2022, dando atto che con richiesta di variazione di bilancio prot. n.                

2887/2022 è stato chiesto di spostare E/S annualità 2023 (annualità di riferimento per 

l’esecuzione dei lavori)

- di impegnare l’ulteriore somma a copertura del costo variato dell’opera di euro 

333.572,59 al capitolo 20385 del bilancio 2022/2024 annualità 2022, dando atto che con 

richiesta di variazione di bilancio prot. n.  2887/2022 è stato chiesto di spostare tale 

impegno a FPV 2023 (annualità di riferimento per l’esecuzione dei lavori);

PRECISATO che il quadro economico dell’intervento con crono-programma della spesa è 

il seguente:

ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023

A  IMPORTO LAVORI

Importo lavori        886.564,63 €

Oneri della sicurezza          70.258,18 €

Importo a base d'asta        956.822,81 €

A detrarre Oneri della sicurezza          70.258,18 €

Importo soggetto a ribasso         886.564,63 €

Ribasso offerto ….%   

Restano                 886.564,63 €

A sommare Oneri della sicurezza          70.258,18 €

Importo di Contratto         956.822,81 €  956.822,81 €

B  SOMME A DISPOSIZIONE

Imprevisti        102.669,04 €  102.669,04 €

spese tecniche        143.519,11 €  143.519,11 €

Open Ingegneria Incarico Verifica Progetto (DD 2122/21)          12.207,99 €    12.207,99 €

ENSER progettazione ODL7 (DD. 1252/20)          49.014,98 €   24.507,50 €     24.507,48 €

ENSER progettazione ODL8 (DD. 1184/2020)            4.447,98 €     4.447,98 €

ENSER integ. Progettazione DD738/2022          12.814,88 €     12.814,88 €

Incentivo (1,60%x1,0) ex Art.113 D.Lgs.50/2016 – 1,60%          15.309,16 €    15.309,16 €

I.V.A. 22%        210.501,02 €                  -   €  210.501,02 €

Totale somme a disposizione        550.484,16 €   28.955,48 €     37.322,36 €  484.206,32 €

SOMMANO A+B 1.507.306,97 28.955,48 37.322,36 1.441.029,13



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2021 del 29/09/2022

  5 / 10

1.507.306,97

Ricordato che ai sensi dell’art. 113 co. 3 del D.Lgs 50/2016 l’incentivo sarà calcolato con i  

criteri e le modalità   stabiliti dal Regolamento approvato con Atto del Sindaco n. 10 del 

09/05/2019 e  dalla circolare esplicativa del 15 marzo 2021;

Richiamato:

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre …….omissis…… individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto Art. 60 del D. lgs n. 50/2016 dove si stabilisce che nelle procedure aperte, qualsiasi 

operatore economico interessato può presentare un'offerta in risposta a un avviso di 

indizione di gara;

Ritenuto opportuno espletare una  procedura aperta ai sensi  dell’art. 60 D.lgs n. 50/2016  

per lavori  di  lavori di adeguamento alla normativa sismica della succursale dell’IIS “G. 

VASARI” di Figline e Incisa Valdarno  per lavori per un importo di gara pari a € 

956.822,81 comprensivi degli oneri per la sicurezza per € 70.258,18  in modalità 

interamente telematica, attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana  

(START) reperibile al seguente indirizzo: https://start.toscana.it/ a norma di quanto 

https://start.toscana.it/


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2021 del 29/09/2022

  6 / 10

consentito dagli artt. 40 del D.Lgs. 50/2016 nonché dall’art. 47 della L. R. Toscana 

38/2007 e succ. modif.;

Atteso che la procedura di gara sarà espletata dalla Direzione Gare e Contratti – Espropri;

Precisato che:

-    l’appalto sarà aggiudicato  con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, 

stabilendo che il punteggio massimo pari a 100 sarà ripartito  sulla base dei criteri di 

valutazione e dei relativi punteggi di cui all’allegato parte integrante “ relazione RUP” 

applicando i metodi previsti dalla normativa vigente

- le clausole essenziali del contratto sono quelle richiamate nel capitolato speciale d’appalto 

nonché nello schema di contratto;

- il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, con spese a carico 

esclusivo del soggetto affidatario a norma dell’art. 23 del Regolamento per la disciplina dei 

Contratti della Provincia;

- nelle lavorazioni del presente appalto NON sono ricomprese “ATTIVITÀ 

MAGGIORMENTE ESPOSTE A RISCHIO DI INFILTRAZIONE MAFIOSA” come 

individuate al comma 53 dell'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190 e succ. modif;

- la durata dei lavori è prevista  in giorni 210  naturali consecutivi decorrenti dalla data di 

inizio dei lavori che avverrà entro ed non oltre  il 31/03/2023 (come da obblighi PNRR);

Richiamate :

- la deliberazione n. 1/2017 con la quale l’ANAC ha fissato le indicazioni operative per un 

corretto perfezionamento del CIG nonché il momento in cui lo stesso va acquisto;

- la  deliberazione dell’ANAC del 18/12/2018 con la quale è stato stabilito l’entità e le 

modalità del contributo da versare da parte delle stazioni appaltanti, per l’attivazione delle 

procedure di selezione del contraente per lavori, forniture e servizi e che ai sensi dell’art. 2 

della predetta deliberazione le stazioni appaltanti sono tenute a versare il contributo per 

appalti di importo a base di gara pari o superiore ad € 40.000,00;

Dato atto  che per l’indizione della procedura in oggetto il contributo dovuto all’ANAC da 

parte della stazione appaltante ammonta ad euro 375,00 e acquisita l’autorizzazione del 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2021 del 29/09/2022

  7 / 10

Dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri ad impegnare la spesa sull’apposito 

capitolo di Bilancio n. 18772 del bilancio 2022;

PRECISATO che:

    • il progetto ha il seguente Codice Unico di Progetto (CUP):  B99E19001260004   e 

dovrà essere indicato su tutti i documenti che fanno riferimento allo specifico progetto, in 

particolare sui documenti contabili, atti di gara, provvedimenti di finanziamento;

    • il codice CIG verrà assunto dalla Direzione Gare e Contrattualistica – Espropri;

    • CPV  e

RICHIAMATO  l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

VISTO  anche l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre …….omissis…… individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 

2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole 

di finanza pubblica;    

 Visti:
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12/2019 che conferisce all'Ing. Gianni Paolo 
Cianchi l'incarico della Direzione “Edilizia” ;

-  la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021/2023;

  -  il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

- il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 
dell’Ente;

http://www.cpv.enem.pl/it/45260000-7
http://www.cpv.enem.pl/it/45260000-7
http://www.cpv.enem.pl/it/45260000-7
http://www.cpv.enem.pl/it/45260000-7
http://www.cpv.enem.pl/it/45260000-7
http://www.cpv.enem.pl/it/45260000-7
http://www.cpv.enem.pl/it/45260000-7
http://www.cpv.enem.pl/it/45260000-7
http://www.cpv.enem.pl/it/45260000-7
http://www.cpv.enem.pl/it/45260000-7
http://www.cpv.enem.pl/it/45260000-7
http://www.cpv.enem.pl/it/45260000-7


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2021 del 29/09/2022

  8 / 10

Visti:

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

- il D. Lgs. n. 50/2016;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. DI ACCERTARE di euro 66.427,42 al capitolo di Entrata 1810 art. 3 dell’annualità  

2022 del bilancio quale finanziamento ai sensi del  Dpcm 28 luglio 2022 - Disciplina delle 

modalita' di accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili e  contestualmente ad 

impegnare   di euro 66.427,42 al capitolo 21110 art. 3 del bilancio 2022/2024 annualità 

2022, dando atto che con richiesta di variazione di bilancio prot. n.  2887/2022 è stato 

chiesto di spostare  a E/S annualità 2023 (annualità di riferimento per l’esecuzione dei 

lavori)

2. DI APPROVARE  il progetto esecutivo per lavori di adeguamento alla normativa 

sismica della succursale dell’IIS “G. VASARI” di Figline e Incisa Valdarno dell’importo 

complessivo di euro   1.507.306,97 di cui euro di cui € 956.822,81 per lavori ed €

550.484,16 per somme a disposizione e composto dagli elaborati indicati nell’allegato 

elenco  e depositati presso la Direzione Scrivente;

3.DI INDIRE una  procedura aperta ai sensi  dell’art. 60 D.lgs n. 50/2016  per lavori  di  

lavori di adeguamento alla normativa sismica della succursale dell’IIS “G. VASARI” di 

Figline e Incisa Valdarno  per lavori per un importo di gara pari a € 956.822,81 

comprensivi degli oneri per la sicurezza per € 70.258,18  in modalità interamente 

telematica, attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana  (START) 

reperibile al seguente indirizzo: https://start.toscana.it/ a norma di quanto consentito 

dagli artt. 40 del D.Lgs. 50/2016 nonché dall’art. 47 della L. R. Toscana 38/2007 e succ. 

modif.;

4.DI STABILIRE che:

-    l’appalto sarà aggiudicato  con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, 

stabilendo che il punteggio massimo pari a 100 sarà ripartito  sulla base dei criteri di 

valutazione e dei relativi punteggi di cui all’allegato parte integrante “ relazione RUP” 

applicando i metodi previsti dalla normativa vigente

http://www.cpv.enem.pl/it/45260000-7
http://www.cpv.enem.pl/it/45260000-7
http://www.cpv.enem.pl/it/45260000-7
http://www.cpv.enem.pl/it/45260000-7
http://www.cpv.enem.pl/it/45260000-7
https://start.toscana.it/
http://www.cpv.enem.pl/it/45260000-7
http://www.cpv.enem.pl/it/45260000-7


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2021 del 29/09/2022

  9 / 10

- le clausole essenziali del contratto sono quelle richiamate nel capitolato speciale d’appalto 

nonché nello schema di contratto;

- il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, con spese a carico 

esclusivo del soggetto affidatario a norma dell’art. 23 del Regolamento per la disciplina dei 

Contratti della Provincia;

- nelle lavorazioni del presente appalto NON sono ricomprese “ATTIVITÀ 

MAGGIORMENTE ESPOSTE A RISCHIO DI INFILTRAZIONE MAFIOSA” come 

individuate al comma 53 dell'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190 e succ. modif;

5. DI  IMPEGNARE l’ulteriore somma a copertura del costo variato dell’opera di euro 

333.572,59 al capitolo 20385 del bilancio 2022/2024 annualità 2022, dando atto che con 

richiesta di variazione di bilancio prot. n.2887/2022 è stato chiesto di spostare tale 

impegno a FPV 2023 (annualità di riferimento per l’esecuzione dei lavori);

6. DI AGGIORNARE il quadro economico come in premessa;

7. DI IMPEGNARE la somma di euro 375,00 a favore di ANAC, quale contributo stazione 

appaltante, acquisita l’autorizzazione del Dirigente della Direzione Gare, Contratti ed 

Espropri ad impegnare la spesa sull’apposito capitolo di Bilancio n. 18772 del bilancio 

2021;

8. DI STABILIRE:

- che i rapporti contrattuali fra le parti saranno disciplinati dallo schema di contratto, 

dal capitolato speciale, dall’offerta e dal successivo contratto da stipularsi in forma 

pubblica amministrativa con totale spesa a carico dell’aggiudicatario;

- che l’appalto sarà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta 

valida;

- che la stazione appaltante si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95 comma 12, del 

D.lgs 50/2016, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulta 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

9. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente 

;

http://www.cpv.enem.pl/it/45260000-7
http://www.cpv.enem.pl/it/45260000-7
http://www.cpv.enem.pl/it/45260000-7


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2021 del 29/09/2022

  10 / 10

10. DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla 

Direzione Servizi Finanziari, alla Direzione Gare e Contratti, alla Segreteria Generale per la 

relativa pubblicazione e raccolta.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 c. 5 del D. Lgs 

02/07/2010, n. 104.

Allegati parte integrante:
dpcm 28_07_2022 GU 12_09_2022.pdf.p7m (Hash: 2d85a1948ada6bf088a5fbaafa701d8052dc011238dd89f96008d02b556e66d4)
S19142-PE-RE-001-2_Elenco Elaborati.pdf.p7m (Hash: fc1ad6ccc203e070d891ec155409a2133faa9bf8a6d356eeb1db8e361c0af339)
 

Firenze, 29/09/2022   

 IL DIRIGENTE  

 CIANCHI GIANNI PAOLO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


